**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Lucie Beneschová**

## **Antifeminismus v kontextu sexuálního obtěžování**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková, Ph.D.**

Praha 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2.5. 2017

.....

Lucie Beneschová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za její neocenitelné rady a připomínky, a za její inspirující nápad vytvořit práci na tak zajímavé téma. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Lubice Kobové, MA, PhD. za pomoc při shánění sekundární literatury. Nakonec bych chtěla poděkovat svým rodičům za trpělivost a respekt k mému oboru, a Filipu Rottovi za jeho neocenitelnou podporu.

## Obsah

Obsah..... 1
Abstrakt..... 3
Abstract..... 4
1. Úvod..... 5
2. Teoretická část..... 8
2.1 Definice sexuálního obtěžování z odborné perspektivy..... 8
2.2 Vstupní teze k souvislosti mezi otázkou sexuálního obtěžování a antifeminismu..... 10
2.2.1 Problematika nepřesného překladu..... 11
2.2.2 Vliv porevolučních autorů/ek..... 12
2.2.3 Feminismus není komunismus..... 13
2.2.4 Diskuse o umírněnosti českých feministek..... 15
2.3 Exkurz do americké historie..... 16
2.3.1 Clarence Thomas versus Anita Hillová a radikálnost amerických a západních feministek..... 17
2.4 Právní úpravy v rozdílných kontextech..... 19
2.5 Právní zakotvení sexuálního obtěžování v České republice..... 21
2.5.1 Cesta k přijetí zákona..... 22
2.6 Projevy a znaky sexuálního obtěžování..... 24
2.6.1 Symbolické násilí a kulturní tolerance sexuálního obtěžování..... 24
2.6.2 Genderový řád a mužská hegemonie..... 25
2.6.3 Koncept ženského bytí jako bytí viděného a mýtus krásy..... 27
2.6.4 Strach ze zneužitelnosti..... 29
2.7 Shrnutí teoretické části..... 31
3. Empirická část..... 32
3.1 Výběr vzorku..... 32
3.2 Výběr výzkumné metody..... 35
3.3 Paradigma výzkumu..... 37
3.4 Feministický výzkum a pozicionalita..... 38
3.5 Kvalitativní analýza vybraného výzkumného vzorku..... 39
3.5.1 Konstrukce feministů a feministek..... 39

3.5.1.1 Porevoluční období..... 39
3.5.1.2 Mediální odraz přijetí zákona..... 42
3.5.1.3 Stenografické přepisy..... 43
3.5.2 Sexuální obtěžování jako nevyžádaný cizorodý import..... 45
3.5.2.1 Mediální obraz přijetí zákona..... 46
3.5.2.2 Stenografické přepisy..... 48
3.5.3 Bagatelizování a zlehčování problematiky sexuálního obtěžování..... 51
3.5.3.1 Porevoluční období..... 51
3.5.3.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 52
3.5.3.3 Stenografické přepisy..... 54
3.5.4 Strach a obavy ze zneužití zákona a diskreditace..... 56
3.5.4.1 Porevoluční období..... 56
3.5.4.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 58
3.5.1 Konstrukce viníka/ce a oběti sexuálního obtěžování..... 61
3.5.1.1 Porevoluční období..... 61
3.5.1.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 62
3.5.2 Fenomén vzhledu oběti sexuálního obtěžování..... 65
3.5.2.1 Porevoluční období..... 65
3.5.2.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 66
3.5.2.3 Stenografické přepisy..... 67
3.5.3 Nepochopení a neznalost problematiky sexuálního obtěžování..... 69
3.5.3.1 Porevoluční období..... 69
3.5.3.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 69
3.5.3.3 Stenografické přepisy..... 71
3.5.4 Sexuální obtěžování je výmysl, který neexistuje, a pokud existuje, není závažné..... 73
3.5.4.1 Mediální obraz přijetí zákona..... 73
3.5.4.2 Stenografické přepisy..... 74
3.5.5 Pozitivní výroky..... 76
3.6 Možné centrální kategorie..... 79
4. <b>Závěr</b> ..... 81
5. <b>Literatura</b> ..... 83

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá otázkou, jaký diskurz o genderu a feminismu se vytvořil v debatě elit v souvislosti s tématem zákona o sexuálním obtěžování. Její metoda je analýza antifeministických výroků spojených s problematikou sexuálního obtěžování a zákona, který by takové chování reguloval.

Hlavními východisky teoretické části jsou odborná diskuse, která funguje jako nástroj pro pochopení mocenské podstaty sexuálního obtěžování, odlišný historicko-sociální kontext severní Ameriky a postkomunistické České republiky a z něj plynoucí právní pojetí sexuálního obtěžování.

Analytická část je založená na kódovacích postupech inspirovaných zakotvenou teorií. Výzkumný vzorek sestává z novinových článků, stenografických přepisů a televizního publicistického pořadu ze dvou historických období: období krátce po pádu komunistického režimu (1992-1993) a období projednávání zákona o sexuálním obtěžování (1999-2003). Hlavní závěry jsem shrnula do 4 možných centrálních kategorií: Ignorování mocenské podstaty sexuálního obtěžování, přenos viny a odpovědnosti za sexuální obtěžování, sexuální obtěžování je v rozporu s „naší“ kulturou a pozice tzv. samozvaných mluvčích.

**Klíčová slova:** sexuální obtěžování, antifeminismus, post-komunismus, americký feminismus, právo, média, kódování, zakotvená teorie

## **Abstract**

This diploma thesis revolves around the question of what kind of discourse about gender and feminism has been created in debates among the elites in context with law of sexual harassment. Its method is to analyze the antifeminist statements related to the issue of sexual harassment and the law that would regulate such behavior.

The main sources of the theoretical part are the professional discussion, which acts as a tool for understanding the power of sexual harassment, the different historical and social context of North America and post-communistic Czech Republic and the legal concept of sexual harassment that is based on it.

The analytical part is based on coding procedures inspired by a grounded theory. The research sample consists of newspaper articles, stenographic transcriptions and a TV publicistic show from two different historical periods: period shortly after the fall of communist regime (1992-1993) and period of discussing the statute of sexual harassment act (1999-2003). I summarized the main conclusions in four possible central categories: Ignoring the question of power in sexual harassment, the transfer of guilt and responsibility for sexual harassment, sexual harassment is in contradiction with "our" culture and the position of so-called self-proclaimed speakers.

**Key words:** sexual harassment, antifeminism, post-communism, american feminism, law, media, coding, grounded theory

## 1. Úvod

Ve své diplomové práci zkoumám antifeministické výroky spojené jak se sexuálním obtěžováním obecně, tak konkrétně s přijetím zákona o jeho regulaci. Výzkumná otázka, která určuje směr mého bádání, je: Jaký diskurz o genderu a feminismu se v debatě elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování?

Před vznikem této práce jsem byla rozhodnuta, že se budu věnovat antifeministickým výroky. Považuji za důležité, abych jako žena identifikující se jako feministka znala hlavní výtky a protiargumenty proti feministickému hnutí. Díky znalosti těchto prohlášení, motivací jejich autorů/ek a celého historicko-kulturního pozadí je možné vést s opoziční stranou konstruktivní dialog. Zjistila jsem, že nejvíce antifeministickým výroky bylo spojeno s problematikou sexuálního obtěžování. Mohu dokonce říci, že až na drobné výjimky, byly všechny novinové články i televizní dokument velmi negativní a skeptické.

Vybrala jsem několik zdrojů těchto výroky, které se liší jak časově, tak i žánrově, a to proto, abych získala nejkompexnější pohled na jev a mohla sledovat, zda došlo/nedošlo k názorovému vývoji. Kromě novinových článků spisovatelských elit z období těsně po pádu komunismu jsem do výzkumného vzorku zařadila i stenografické přepisy z projednávání zákona o sexuálním obtěžování, novinové články reflektující přijetí tohoto zákona a dokonce i televizní publicistický pořad. Autory a autorkami těchto výroky jsou

[…]


### **3) Téma sexuálního obtěžování je v rozporu s „naší“ kulturou**

Výroky v rámci kategorií jsou napříč vázány snahou všemi možnými způsoby dokázat, že sexuální obtěžování, jako nástroj západního feministického hnutí, je zbytečný výmysl, který se neshoduje s „naší“ specifickou povahou a chováním. Příkladem takového rozporu je „naše“ *harašení* versus „jejich“ sexuální obtěžování. Jelikož impulz pro přijetí zákona nepřišel zevnitř české společnosti, ale z Evropské unie, je taková regulace považována za umělý zásah do „našich“ přirozených vztahů mezi pohlavími. Domnívám se, že kdyby nebylo feministické hnutí a sexuální obtěžování na začátku 90. let tolik zdiskreditováno negativními příklady ze severní Ameriky (které byly tak silné, že se promítaly i do výroků o deset let později), mohlo přijetí zákona probíhat úplně jinak. Velkou roli zde hráli autoři jako je Josef Škvorecký, kteří situaci v severní Americe svým specifickým způsobem interpretovaly československé veřejnosti.

### **4) Pozice tzv. samozvaných mluvčích**

Autoři i autorky uvádějí obecné soudy o tom, co si ostatní ženy (jak v severní Americe, tak i v České republice) myslí, a jak jednájí v kontextu sexuálního obtěžování. Staví se do pozice samozvaných mluvčích, aniž by popisovali vlastní jednání v případě obtěžování<sup>54</sup>. Shledávám zajímavým, že to samé platí i pro většinu ženských autorek, které nepopisují vlastní potencionální jednání nebo reakci, ale názor na jednání jiných. Funkcí této kategorie je zprostředkovat čtenáři/ce obecný a sdílený pohled na zákon o sexuálním obtěžování, který sdílí nejen muži, ale hlavně ženy, které má zákon chránit. Myslím, že obecně sdílený názor čtenář/ka snáze přijme, ztotožní se s ním a dále jej reprodukuje. Sdělení jsou o to silnější, že je vytváří vzdělané společenské elity, od kterých je očekáván nezaujatý a informovaný postoj. V empirické části jsem však ukázala, k jak velkému střetu dochází v tezí odborných autorů/ek a těchto elit.

---

54 Tato teze neplatí pro porevoluční období.

## 4. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat antifeministické výroky vztahující se k problematice sexuálního obtěžování, jejichž autoři/rky jsou součástí tzv. společenské elity. Zkoumala jsem jakým způsobem mluvčí konstruovaly anti/feminismus v kontextu sexuálního obtěžování, ale i maskulinitu a femininitu, potažmo vztahy typické pro genderový řád.

Jako metodu jsem zvolila kódovací postupy inspirované zakotvenou teorií. Tuto metodu jsem neaplikovala kompletně, ale využila jsem pouze její kódovací postupy. Namísto jedné centrální kategorie jsem definovala 4 možné centrální kategorie (Viz podkapitola **Možné centrální kategorie**), které odpovídají na výzkumnou otázku: Jaký diskurz o genderu a feminismu se v debatě elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování? Všechny možné centrální kategorie jsou navzájem propojené, fungují spolu a spolu s ostatními kategoriemi z empirické části práce popisují diskurz, který se ve výrocih společenských elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování.

Na začátku výzkumu jsem se domnívala, že se výroky z porevolučního budou výrazně lišit od výroků z období projednávání zákona o sexuálním obtěžování. Myslela jsem si, že budou vůči feminismu a jeho nástroji méně negativní. Přeci jenom obě období dělí 10 let. Proto mne velmi překvapilo, že jsou výroky z druhého sledovaného období vůči feminismu i zákonu obecně negativnější, vulgárnější a varovnější. Hlavní rozdíl mezi obdobími spočívá v tom, že autoři/rky z porevolučního období popisují situace ze severní Ameriky, situace, které se českému čtenářstvu zdají vzdálené, nereálné a vtipné. O dekádu starší výroky popisují sexuální obtěžování jako skutečnou a blízkou hrozbu, jsou plné strachu a vůči ženám/obětem mnohem útočnější. Jejich primární emoci není smích, ale strach. Kromě jiné podprahové emoce a genderové vyrovnanosti<sup>55</sup> autorů a autorek výroků, jsou si všechny výroky obsahově velmi podobné. Pokud došlo k vývoji názorů k feministickému hnutí a sexuálnímu obtěžování, byl tento vývoj vůči nim spíše negativní.

To mne vede k závěru, že vliv elit jako je Josef Škvorecký byl větší a komplexnější, než jsem se domnívala. Mezi výroky z různých žánrů (stenografické přepisy, publicistický pořad, tisk) a různých časových úseků (1992 – 1993 a 1999 – 2003) bylo jen pár významových odlišností. I velmi malé množství pozitivních výroků svědčí o překvapivé shodě mezi všemi zúčastněnými druhy společenských elit.

---

55 V porevolučním období jsou všichni autoři muži.

Pozitivní výroky se objevily pouze v případě stenografických přepisů. Bohužel nemohu s určitostí tvrdit, jestli jsou výsledkem osvícenosti a určité genderové gramotnosti politiků/ček, nebo spolustranické loajality. I kdybych souhlasila s první variantou, jejich množství je v poměru k negativním výrokům téměř zanedbatelné.

Hlavním přínosem této práce je náčrt hlavních motivací a argumentů autorů/ek, které vedou k negativnímu postoji k feminismu a jeho nástroji, který má potenciál vyrovnat šance žen a mužů primárně v pracovní sféře. Díky znalosti hlavních argumentů, které jsou členěny do kategorií a možných centrálních kategorií, je možné vést s opoziční stranou konstruktivní dialog.
