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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Lucie Beneschovej Antifeminismus

v kontextu sexuálního obtěžování (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v

Prahe, Katedra genderových studií, 2017. Vedúca práce: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.)

Diplomandka Lucie Beneschová si za cieľ svojej práce stanovila identifikovať a analyzovať

diskurz elít v diskusii o sexuálnom obťažovaní, a to predovšetkým vo vzťahu k zapojeniu

tejto diskusie do vytvárania pre feminizmus nepriateľského verejného priestoru po roku 1989.

– Výber výskumného problému považujem za výborný, hoci nie pre tie isté dôvody ako

autorka (ktorá dúfa, že vďaka znalosti antifeministického diskurzu „je možné vést s opoziční

stranou konstruktivní dialog“, s. 8), ale preto, lebo poznanie českého feminizmu bez jeho

oponentov považujem za menej komplexné.

Práca je rozdelená na teoretickú a empirickú časť.

V teoretickej časti sa autorka najskôr zaoberá presnejším určením toho, čo je sexuálne

obťažovanie. Z hľadiska logiky výkladu by bolo možno lepšie začať práve časťou 2.2, ktorá

objasňuje to, ako sa otázka sexuálneho obťažovania stala pre český antifeminizmus

definičnou a definíciu sexuálneho obťažovania presunúť až za ňu.

V tejto časti ma prekvapuje, že autorka uvádza zavedenie termínu „sexuální harašení“ do

českého verejného diskurzu ako problém nepresného prekladu (s. 13). Ako je zrejmé aj

z vyjadrení pôvodcov tohto termínu, o žiadne úsilie o presný preklad (voči ktorému má potom

zmysel hovoriť o preklade nepresnom) tu nešlo. Spojenie zvukovo podobných, no významovo

celkom odlišných slov „harassment“ a „harašení“ bolo zámerné a zámerne zosmiešňujúce.

Zdá sa mi, že v tejto časti sa autorka možno až príliš nechala viesť odbornou autoritou

citovaných jazykovedkýň.

V časti o rozdielnych právnych úpravách sexuálneho obťažovania autorka zhŕňa na malej

ploche veľké množstvo literatúry a tak tu dochádza k skratkám, ktoré pravdepodobne ani

nezamýšľala. Napr. označuje „zákaz flirtování nebo milostn[ých] vztah[ů] na pracovišti” za

„nepřiměřen[ou] reakc[i]“ (s. 22). Ďalej historicky nepresne argumentuje, keď so zámerom

poukázať na dlhodobú spoluprácu českých žien s mužmi v boji proti rôznym politickým

nepriateľom (Rakúsko, „komunizmus“ apod.), prepája toto spojenie od národného obrodenia

až po štátny socializmus (s. 17).

V teoretickej časti nájdeme aj terminologickú nejasnosť: Autorka v súvislosti s potrebou

určiť, kto má hlavný podiel na existencii a reprodukcii rodového poriadku (genderového řádu)

uvádza, že sú to hegemónni muži, ktorých rolu v jej výskumnej vzorku „zajímají genderově

vyrovnané společenské elity“ (s. 28). Tu nie je jasné, ako autorka interpretuje onu rodovú

„vyrovnanosť“ – čo presne to znamená?

Z hľadiska obsahu je teoretická časť spracovaná dobre. Prospela by jej však ucelenejšia

organizácia, resp. drobnejšie preorganizovanie poradia vybraných častí. Oceňujem, že Lucie

Beneschová v závere tejto časti zhŕňa hlavné zistenia z literatúry, ktoré jej pomáhajú pripraviť

pôdu pre samotnú analýzu.

Výber výskumnej vzorky je dobre zdôvodnený, oceňujem najmä to, že autorka sa v ranej

fáze diskusie o sexuálnom obťažovaní venuje aj iným než len Škvoreckého textom.

Zarážajúce je však tvrdenie autorky, že „[v]zorek z prvního období bylo mnohem těžší sehnat

[v porovnaní s novším obdobím – Ľ. K.]“ (s. 36). Ak tým má na mysli, že texty neboli voľne

dostupné na internete, ale musela pre ich získanie ísť do knižnice, tak je jej tvrdenie

o sťaženom prístupe bezpredmetné.
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Ďalšie metodologické voľby sú vysvetlené dostatočne – kódovanie pomocou zakotvenej

teórie, objasnenie paradigmy aj vlastnej pozicionality. V súvislosti s kritickou identifikáciou

antifeminizmov v práci by som však skôr predpokladala, že autorka bude uplatňovať kriticko-

realistickú než konštruktivistickú paradigmu (čo môže byť aj námet na diskusiu počas

obhajoby). Oceňujem tiež, že v časti zaoberajúcej sa jej pozicionalitou autorka zvažuje, že

práca týkajúca sa sexuálneho obťažovanie vo vzťahu k „rase“ a sexuálnej orientácii by bola

potrebná, hoci iná od tej, ktorú robí ona.

Analytická časť je rozdelená podľa deviatich kategórií, ktoré autorke v práci vyvstali, pričom

každá tematická časť je rozdelená do troch oddielov podľa historického obdobia a charakteru

analyzovaných dokumentov. Tu by sa žiadalo spýtať sa, či by nebolo bývalo vhodné

rozdelenie len podľa historických období, pričom diskusie v parlamente by boli analyzované

spoločne s novinovými článkami. V čom podľa autorky totiž spočíva rozdiel medzi

mediálnym a politickým zvýznamňovaním témy? V čom je – ak vôbec – tento rozdiel

zásadný?

Tematickým podkapitolám naviac chýbajú širšie zhrnutia, ktoré by jasne sumarizovali, odkiaľ

kam sa chápanie danej témy pohlo, ako sa premenilo v čase či v závislosti na médiu. Podobne

nie je jasné, prečo sú podkapitoly štvrtej úrovne (napr. 3.5.1.1 a ďalšie) rozdelené na podčasti

označené písmenami – čo má toto delenie naznačovať? Ďalej, keď autorka cituje ukážky

z analyzovaných textov, tak niektoré z nich sú vybrané bez toho, že by boli zrozumiteľné

(napr. s. 43 dole). Diplomandka síce vopred upozorňuje, že jej výber ukážok je pomerne úzky

(čo samo o sebe nie je na škodu), krátenie ukážok by však nemalo byť na úkor ich

zrozumiteľnosti. Z vecného hľadiska by zrozumiteľnosti tiež prospelo dôsledne uplatňované

priradenie političiek a politikov, ktorých výroky sú analyzované, k politickým stranám (s. 45

a ď.).

V analýze sa objavuje viacero zaujímavých postrehov. Na rozdiel od bežne prijímaných

presvedčení o tom, že antifeministi sexuálne obťažovanie vôbec nebrali na vedomie a jeho

existenciu neuznávali, autorka tvrdí, že existencia tohto javu je vo vybraných textoch uznaná.

Ide skôr o posúdenie miery jeho závažnosti a predovšetkým o jeho nepolitizáciu, teda jeho

ukotvovanie v súkromnom styku osôb zdanlivo nevyžadujúce verejné riešenie, čo je dôležité

(s. 52 a inde).

Zároveň však autorka robí aj interpretácie, ktoré síce môžu byť čiastkovo správne, ale ich

neposúdenie v širšom kontexte ich znevierohodňuje – takou je napríklad tvrdenie, že obavy zo

zneužitia zákona o sexuálnom obťažovaní sú v severoamerickom kontexte vzhľadom na

vysoké finančné postihy „logické“ (s. 59). Podobne tak text Mrázkovej citujúci Hubálka (s.

64) s najväčšou pravdepodobnosťou nerozdeľuje obete obťažovania na „nány“ a páchateľov

obťažovania na „mužov s prestížou“, ale toto vnímanie konkrétneho prípadu sexuálneho

obťažovania kritizuje. Pochopiteľne, pre vyjasnenie tejto interpretácie by bolo potrebné vrátiť

sa späť k pramennému textu.

Je dobré, že autorka nevynecháva ani politickú diskusiu v prospech vážnosti pochopenia

problému sexuálneho obťažovania (časť 3.5.9 Pozitivní výroky).

Štyri centrálne kategórie, ktoré sú výsledkom analýzy, spájajú teoretickú časť s analytickou

časťou. Dalo by sa však namietať, že sú formulované pomerne všeobecne a stráca sa v nich

konkrétnosť zistení analytickej časti. V tejto súvislosti by som rada položila autorke otázku

týkajúcu sa „tzv. samozvaných mluvčích“ (s. 82). Ak sú podľa nej verejné postavy, ktoré sa

diskusií o sexuálnom obťažovaní zúčastňovali, „samozvané“ a teda pravdepodobne nemajú

dostatočnú legitimitu pre prezentovanie názorov na daný problém vo verejnom priestore, tak

kto by bol podľa nej dobrým hovorcom či hovorkyňou o probléme, a to aj s istou

reprezentatívnosťou?
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Autorka mala venovať väčšiu pozornosť záveru či už analytickej časti alebo záveru celej

práce. V prvom rade by do istej miery mal kompenzovať pomerne veľkú popisnosť častí

venujúcich sa deviatim kategóriám diskurzu o sexuálnom obťažovaní, ktorým chýba

reflexívnejšie uzavretie. V druhom rade – a pochopiteľne to súvisí s prvou výhradou – by

záver bol totiž dobrou príležitosťou porovnať výsledky svojho výskumu s existujúcim

výskumom, ktorý autorka cituje v teoretickej časti práce. Nedeje sa však tak a preto sa nám

v závere dostáva len pomerne stručné zhrnutie výsledkov vlastnej analýzy. Na samotnej

obhajobe by som uvítala porovnanie výsledkov vlastného výskumu autorky s existujúcou

českou či inou východoeurópskou literatúrou k téme a zodpovedanie otázky, akú rolu podľa

nej téma sexuálneho obťažovania hrala v definovaní českého feminizmu aj antifeminizmu od

roku 1989 doteraz.

Diplomandka v závere zároveň vyslovuje vieru v to, že diplomová práca môže prispieť

k vedeniu konštruktívneho dialógu s opozíciou voči feminizmu (s. 84). Mohla by v svetle

diskurzívnych stratégií, ktoré používali oponenti sexuálneho obťažovania a ktoré ona

analyzovala, uviesť dôvody, pre ktoré prichádza k záveru, že konštruktívny dialóg je možný

(prípadne tiež uvažovať o dôvodoch pre nemožnosť tohto dialógu)?

Čo sa práce s literatúrou týka, tak je v nej niekoľko pochybení. Po prvé, diplomandka

konzistentne nesprávne uvádza texty v zborníkoch, keď ich citácie v texte uvádza v podobe,

aká prináleží sekundárnym citáciám. Po druhé, niektoré citácie by mali byť tiež uvádzané nie

ako (nepriznané) sekundárne citácie, ale mali by citovať pramene (napr. Smernica

2002/73/ES, s. 23). Po tretie, v zozname literatúry niektoré položky chýbajú (Guba a Lincoln

1994, Oates-Indruchová 1999) alebo sa ich identifikačné znaky v texte nezhodujú so

záznamom v zozname literatúry (Valdrová 2000). Po štvrté, nesprávne citovaný je text Naomi

Wolf (pozn. 23 a 24, s. 31); text Šebestovej (s. 31 dole). Po piate, nie je jasné, prečo niektoré

odkazy umiestňuje autorka do textu a iné do poznámky pod čiarou – väčšia konzistentnosť by

tu bola vhodná (neexistuje dôvod, prečo by mal byť základným rozlišujúcim znakom

zverejnenie či nezverejnenie na internete – ako sa to teraz zdá byť; napr. s. 34 a inde).

Z formálneho hľadiska je v práci niekoľko preklepov, nijako významne však nesťažujú

čítanie. Napr. sa opakuje bežná chyba – písanie pomenovaní ako „Evropská unie“ s obomi

veľkými začiatočnými písmenami alebo napríklad aj kalk z angličtiny – „misinterpretace“ (s.

71) namiesto štandardného „dezinterpretace“. O dačo problematickejšie je nesprávne

číslovanie kapitol v obsahu a aj nepresné odkazovanie na čísla strán v obsahu.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu. Odporúčam ju na obhajobu a navrhujem

ju hodnotiť známkou veľmi dobre.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 3. 6. 2017